
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 49Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 083 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período 20 a 22 de julho de 
2020, a fi m de realizarem assessoramento técnico ao Executivo local e a 
Defesa Civil do Município, na organização de documentos para embasa-
mento na decretação de Situação Emergência em virtude do evento ad-
verso (ENXURRADA, COBRADE 1.2.2.0.0), que foi acometido o município.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Alenquer-PA
Região de Integração: Baixo Amazonas
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 3 2 659,40
CB BM Roneid Rafael da Silva 3 2 633,00

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 566919
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 123/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 28 DE JULHO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil em exercício HERBERT RENAN SILVA DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor SAMUELSON YOITI IGAKI, Delegado de Polícia, 
Mat. 57192597/1, para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato 
nº 065/2020–PC/PA, fi rmado com a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E CULTURAL – FUNDECC, CNPJ N° 07.905.127/0001-07, cujo 
o contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços técnicos presenciais e não presenciais especializados 
para implantação, customização e manutenção de softwares e suporte téc-
nico nas soluções tecnológicas de gestão de solução do Sistema Colosso, e 
no seu impedimento, o servidor KLETON MAMED DE FARIAS, Delegado de 
Polícia, mat. 5206359/2, que assistirá o referido contrato com as mesmas 
obrigações.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil em exercício.

Protocolo: 566852

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°065/2020-PC/PA. Modalidade de Licitação: Dispensa de Licita-
ção nº 016/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 
E CULTURAL – FUNDECC. CNPJ nº 07.905.127/0001-07. Data da Assinatu-
ra: 24/07/2020. Vigência: Terá o prazo de 12 (doze) meses, com vigência 
a contar da data da sua assinatura. Objeto: a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços técnicos presenciais e não pre-
senciais especializados para implantação, customização e manutenção de 
softwares e suporte técnico nas soluções tecnológicas de gestão de solução 
do Sistema Colosso. Valor: R$=468.750,00 (Quatrocentos e sessenta e 
oito mil e setecentos e cinquenta reais). Processo nº 2019/365070. Orça-
mento: 40101.06.183.1425.8840.339040.0101. Contratada: FUNDAÇÃO 
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL – FUNDECC. Endereço 
da Contratada: no Campus Histórico da UFLA, na cidade de Lavras/MG, 
telefone: (35) 3829-1901. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Tei-
xeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 566847

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°016/2020 – PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº00.368.105/0001-06, e a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E CULTURAL – FUNDECC, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.905.127/0001-07.
DO OBJETO: Contrato tem por objeto a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços técnicos presenciais e não presenciais 
especializados para implantação, customização e manutenção de softwa-
res e suporte técnico nas soluções tecnológicas de gestão de solução do 
Sistema Colosso
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=468.750,00 (Quatrocentos e Sessenta e Oito Mil e 
Setecentos e Cinquenta Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8840– Gerenciamento das Ações de Informação e Produção de 
Conhecimento
Natureza da Despesa: 339040 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Programa de Trabalho: 06.183.1425.8840
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Belém-PA, 24 de julho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 016/2020-PC/PA, para contratação da 
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL – FUNDECC.
Valor: R$=468.750,00 (Quatrocentos e Sessenta e Oito Mil e Setecentos 
e Cinquenta Reais).
Belém-PA, 24  de julho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 566841

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2020/458044
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 005/2020 – CPCRC, fundamentada 
no Art. 24, inciso IV da Lei de Licitação nº 8.666/93, e no Art. 4° da Lei 
Federal nº 13.979/2020 e com base no parecer jurídico nº 308/2020 – 
PROJUR e parecer do controle interno nº 020/2020, cujo objeto deriva-se 
da Chamada Pública nº 003/2020, na forma abaixo discriminada:
Objeto: “Aquisição emergencial de equipamentos de proteção individuais 
(EPI’s), para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi -
cas Renato Chaves, suas UR’s e os NA’s, em virtude da pandemia da CO-
VID-19.”
BENEFICIÁRIO: COMERCIAL SÃO JOSÉ – COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EIRELI – ME (CNPJ: 24.540.648/0001-19).


